产、信用减值损失、所得税费用及未分配利润等报表项目。

（二）公司于 2023 年进一步梳理和检查下游客户的验收报告、

服务报告单、物流签收底单等收入确认时点支撑性资料，结合对期初

的发出商品的分析，进一步检查了营业收入确认时点的准确性、营业

收入确认依据完整性和有效性。根据获取到详细资料，对跨期的营业

收入和营业成本进行了差错更正及追溯调整，涉及应收账款、预付账

款、合同负债、存货、应交税费、营业收入、营业成本和所得税费用

等报表项目。

（三）公司本年重新梳理历年的研发项目，调整了不允许一次性

税前扣除的研发费用对企业所得税汇算清缴的影响，导致以前年度所

德中（天津）技术发展股份有限公司

前期重大差错更正专项说明

第2页

得税汇算清缴的申报数据有误，影响其他流动资产、递延所得税资产、

应交税费、所得税费用及未分配利润等报表项目。

（四）公司于 2023 年重新梳理历年激光加工业务的成本核算流

程，调整了因工时统计错误对生产成本分配、结转的影响，涉及存货、

营业成本、未分配利润等报表项目。

（五）根据《企业会计准则第 18 号——所得税》（财会〔2006〕

3 号）等有关规定，若企业拥有以净额结算当期所得税资产及当期所

得税负债的法定权利，且递延所得税资产和递延所得税负债是与同一

税收征管部门对同一纳税主体征收的所得税相关，则企业应当将递延

所得税资产及递延所得税负债以抵消后的净额列示。公司财务报表中

错误的以总额列示递延所得税资产及递延所得税负债，影响递延所得

税资产及递延所得税负债项目。

（六）企业在编制历年现金流量表时，未充分考虑公司存在的代

理采购业务，在现金流量表中按净额列示相关现金流入及流出，不符

合《企业会计准则第 31 号——现金流量表》中现金流量应当分别按

照现金流入和现金流出总额列报的规定，影响现金流量表中销售商品、

提供劳务收到的现金及购买商品、接受劳务支付的现金。

（七）公司在编制历年合并财务报表时，未充分考虑内部购销产

品的后续账务处理，导致内部关联交易统计不准确，合并财务报表抵

消科目错误。影响存货、固定资产、营业成本、销售费用、资产处置

收益等报表项目。

二、前期会计差错更正事项对比较期间合并及母公司财务报表

的财务状况和经营成果的影响

本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2021

年度、2022年度合并及母公司财务报表进行了追溯调整，追溯调整对

德中（天津）技术发展股份有限公司

前期重大差错更正专项说明

第3页

合并及母公司财务报表相关科目的影响具体如下：

（一）对合并财务报表项目及金额具体影响

项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

更正前数据① 更正后数据② 更正金额③=②-①

应收账款 87,861,131.91 78,668,337.75 -9,192,794.16
预付款项 3,130,955.52 3,107,902.77 -23,052.75
存货 44,737,444.65 48,555,980.07 3,818,535.42
其他流动资产 6,170,987.21 4,429,586.23 -1,741,400.98
递延所得税资产 2,321,647.51 3,071,538.84 749,891.33
其他非流动资产 49,600.00 62,400.00 12,800.00
资产总计 222,351,133.45 215,975,112.31 -6,376,021.14
应付账款 22,537,091.78 22,863,276.91 326,185.13
合同负债 16,317,046.26 16,464,824.16 147,777.90
应交税费 12,160,451.20 12,353,898.34 193,447.14
预计负债 2,125,171.28 2,144,414.57 19,243.29
递延所得税负债 1,128,313.63 75,128.41 -1,053,185.22
负债合计 114,399,485.65 114,032,953.89 -366,531.76
盈余公积 6,550,725.86 5,882,760.44 -667,965.42
未分配利润 39,405,892.18 34,051,250.44 -5,354,641.74
少数股东权益 4,711,321.19 4,724,438.97 13,117.78
股东权益合计 107,951,647.80 101,942,158.42 -6,009,489.38
营业收入 178,173,758.52 165,359,766.58 -12,813,991.94
营业成本 102,187,676.30 92,912,645.10 -9,275,031.20
销售费用 10,751,444.48 10,546,353.35 -205,091.13
管理费用 16,157,831.64 16,482,600.20 324,768.56
财务费用 1,761,417.26 1,763,064.76 1,647.50
信用减值损失 269,403.26 -268,861.90 -538,265.16
资产处置收益 986,520.09 883,527.58 -102,992.51
所得税费用 2,194,823.40 1,658,750.79 -536,072.61
净利润 28,392,755.27 24,627,284.54 -3,765,470.73
销售商品、提供劳务收到的现金 151,669,265.25 182,534,316.31 30,865,051.06
购买商品、接受劳务支付的现金 96,829,610.48 127,694,661.54 30,865,051.06
经营活动产生的现金流量净额 -11,783,199.92 -11,783,199.92
基本每股收益 0.62 0.54 -0.08
稀释每股收益 0.62 0.54 -0.08
扣除非经常性损益后的净利润

计算的基本每股收益
0.57 0.48 -0.09

扣除非经常性损益后的净利润

计算的稀释每股收益
0.57 0.48 -0.09

加权平均净资产收益率(%) 28.34 25.59 -2.75

德中（天津）技术发展股份有限公司

前期重大差错更正专项说明

第4页

项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

更正前数据① 更正后数据② 更正金额③=②-①

扣除非经常性损益后的净利润

计算的加权平均净资产收益率

(%)
25.83 23.06 -2.77

续

项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度

更正前数据① 更正后数据② 更正金额③=②-①

应收票据 27,959,724.05 27,986,726.55 27,002.50
应收账款 80,663,198.02 79,100,515.97 -1,562,682.05
预付款项 802,564.56 800,136.59 -2,427.97
存货 39,474,543.86 39,570,388.37 95,844.51
其他流动资产 2,027,200.21 472,596.20 -1,554,604.01
递延所得税资产 1,853,720.72 3,444,282.85 1,590,562.13
资产总计 223,390,413.16 221,984,108.27 -1,406,304.89
应付账款 38,599,909.17 38,598,139.26 -1,769.91
合同负债 8,062,602.93 8,171,021.23 108,418.30
应交税费 7,355,359.08 8,469,518.03 1,114,158.95
预计负债 3,312,676.29 3,334,348.22 21,671.93
递延所得税负债 484,778.50 77,110.37 -407,668.13
负债合计 134,706,482.34 135,541,293.48 834,811.14
盈余公积 3,605,245.80 3,371,273.62 -233,972.18
未分配利润 23,457,715.36 21,437,745.93 -2,019,969.43
少数股东权益 4,220,309.54 4,233,135.12 12,825.58
股东权益合计 88,683,930.82 86,442,814.79 -2,241,116.03
营业收入 231,861,325.64 231,161,586.36 -699,739.28
营业成本 152,145,724.48 151,280,381.10 -865,343.38
销售费用 14,135,692.29 14,191,271.62 55,579.33
研发费用 18,107,461.67 17,704,847.95 -402,613.72
财务费用 -425,093.07 -421,836.37 3,256.70
信用减值损失 -4,142,828.65 -5,733,541.09 -1,590,712.44
所得税费用 1,769,462.17 1,681,237.75 -88,224.42
净利润 26,431,566.79 25,438,460.56 -993,106.23
销售商品、提供劳务收到的现金 185,402,882.22 191,296,882.22 5,894,000.00
购买商品、接受劳务支付的现金 125,727,932.90 131,621,932.90 5,894,000.00
经营活动产生的现金流量净额 6,955,830.81 6,955,830.81
基本每股收益 0.59 0.56 -0.03
稀释每股收益 0.59 0.56 -0.03
扣除非经常性损益后的净利润

计算的基本每股收益
0.54 0.52 -0.02

德中（天津）技术发展股份有限公司

前期重大差错更正专项说明

第5页

项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度

更正前数据① 更正后数据② 更正金额③=②-①

扣除非经常性损益后的净利润

计算的稀释每股收益
0.54 0.52 -0.02

加权平均净资产收益率(%) 36.86 36.37 -0.49
扣除非经常性损益后的净利润

计算的加权平均净资产收益率

(%)
34.04 33.47 -0.57

（二）对母公司财务报表项目及金额具体影响

项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

更正前数据① 更正后数据② 更正金额③=②-①

应收账款 74,621,750.24 63,711,201.58 -10,910,548.66
存货 29,303,124.54 33,929,645.99 4,626,521.45
其他流动资产 6,111,150.26 4,363,500.08 -1,747,650.18
递延所得税资产  1,897,508.29 2,927,047.96 1,029,539.67
资产合计 177,893,735.71 170,891,597.99 -7,002,137.72
应付账款 20,746,039.00 21,076,227.68 330,188.68
合同负债 8,120,677.01 8,268,454.91 147,777.90
递延所得税负债 800,450.02  -800,450.02
负债合计 85,436,115.61 85,113,632.17 -322,483.44
盈余公积 6,550,725.86 5,882,760.44 -667,965.42
未分配利润 28,480,674.13 22,468,985.27 -6,011,688.86
股东权益合计 92,457,620.10 85,777,965.82 -6,679,654.28
营业收入 137,300,910.42 122,751,441.39 -14,549,469.03
营业成本 84,777,981.61 74,568,362.81 -10,209,618.80
管理费用 8,965,572.57 9,295,761.25 330,188.68
信用减值损失 498,282.38 77,427.85 -420,854.53
所得税费用 1,535,064.35 771,677.83 -763,386.52
净利润 29,454,800.63 25,127,293.71 -4,327,506.92
销售商品、提供劳务收到的现金 114,409,506.55 145,274,557.61 30,865,051.06
购买商品、接受劳务支付的现金 81,824,275.57 112,689,326.63 30,865,051.06
经营活动产生的现金流量净额 -11,052,894.64 -11,052,894.64

续

项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度

更正前数据① 更正后数据② 更正金额③=②-①

应收账款 68,676,271.65 67,113,589.60 -1,562,682.05
其他流动资产 1,693,444.59 138,182.52 -1,555,262.07
递延所得税资产  1,388,606.25 3,360,875.12 1,972,268.87
资产合计 174,329,946.46 173,184,271.21 -1,145,675.25

德中（天津）技术发展股份有限公司

前期重大差错更正专项说明

第6页

项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度

更正前数据① 更正后数据② 更正金额③=②-①

合同负债 3,356,818.77 3,465,237.07 108,418.30

应交税费 4,692,985.75 5,815,448.47 1,122,462.72

递延所得税负债 36,834.43  -36,834.43

负债合计 102,344,346.79 103,538,393.38 1,194,046.59

盈余公积 3,605,245.80 3,371,273.62 -233,972.18

未分配利润 10,954,133.76 8,848,384.10 -2,105,749.66

股东权益合计 71,985,599.67 69,645,877.83 -2,339,721.84

研发费用 10,717,734.29 10,322,708.10 -395,026.19

信用减值损失 -3,480,829.01 -5,151,929.36 -1,671,100.35

所得税费用 1,330,724.69 1,192,078.23 -138,646.46

净利润 17,970,841.14 16,833,413.44 -1,137,427.70

销售商品、提供劳务收到的现金 137,718,239.00 143,612,239.00 5,894,000.00

购买商品、接受劳务支付的现金 101,444,655.92 107,338,655.92 5,894,000.00

经营活动产生的现金流量净额 839,805.64 839,805.64

 德中（天津）技术发展股份有限公司

 （盖章）

 二〇二四年四月二十九日

	前期重大会计差错更正的鉴证报告-德中技术
	德中（天津）技术发展股份有限公司

	营业执照及资质

		2024-04-29T09:48:05+0800
	yyzw

		2024-04-29T09:48:06+0800
	yyzw

		2024-04-29T09:48:07+0800
	yyzw

		2024-04-29T09:58:51+0800
	Sign Test.

		2024-04-29T09:58:52+0800
	Sign Test.

		2024-04-29T09:58:52+0800
	Sign Test.

		2024-04-29T09:58:52+0800
	Sign Test.

		2024-04-29T09:58:52+0800
	Sign Test.

		2024-04-29T09:58:52+0800
	Sign Test.

		2024-04-29T09:58:52+0800